OIIWTHHA TPAYAHUITA
KOMUNA K GRACANICES
MUNICIPALITY OF GRACANICA

N¢ bazé té nenit 12 paragrafi 2 pika d) nenit 49 & Ligjit pér vetégeverisjen lokale nr.03/L-040
(“Gazeta zyrtare e RK-s&”, nr.28/2008), nenit 13 paragrafi 1 t& Statutit t&8 Komunés sé
Graganicés nr.6320/15 nga 22.10.2015, Kuvendi Komunal i Graganicés né mbledhjen e pesté t&
rregullt, e mbajtur mé datén 04.06.2025, merr kété:

YV ENDIM Nr.312025/KG
pér miratimin e procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit, e mbajtur mé datén 29.,05.2025
Neni 1

Miratohet procesverbali nga mbledhja e katért e rregullt e Kuvendit Komunal, e mbajtur
mé datén 29.04.2025.

Neni 2

Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté procesverbali nga mbledhja e katért e rregullt e
Kuvendit Komunal, e mbajtur mé datén 29.04.2025,

Neni 3

Vendimi hyn né& fuqi ditén e publikimit t& vendimit n& ueb-fagen zyrtare t& komunés.
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PROCESVERBALI
Nga mbledhja e katért e rregullt e Kuvendit t& Komunés sé Graganicés

E mbajtur mé datén 29.04.2025 né sallén e Kuvendit t&8 Komunés s& Graganicés dhe filloi me
puné né orén 10:00.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Graganicés, Millan Dimitrijevig, hapi mbledhjen duke i
pérshéndetur t& gjithé 1€ pranishmit dhe shtoi se n& mbledhje nga 19 asamblisté jané t&
pranishém 14 asamblisté dhe ka kuorum, ndérsa mungojné: Dejan Jevtig, Dragan Maksimovig,
Millosh Dimiq, Dushan Borisavljeviq dhe Granit Gashi. N& mbledhje morén pjesé edhe
pérfaqésuesi 1 OSBE-s€, drejtorét e drejtorive komunale: t& Buxhetit dhe Financave, té
Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s¢ Mjedisit, t& Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimeve, té
Kadastrés, t& Shérbimeve Publike, t& Bujgésisé dhe Pylltarisg, pastaj Shérbimi pér Pérkthim,
Shérbimi pér Informim dhe Shérbimi pér Céshtjet e Kuvendit.

Kryesuesi i njoftoi asamblistét se para mbledhjes s& sotme t& Kuvendit u mbajt mbledhja
¢ katért e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe se komiteti njézéri e ka dhéné
mendimin pozitiv pér rendin e dités t& propozuar me dy piké plotésuese.

Kryesuesi tha se pas caktimit t&¢ mbledhjes jan& pranuar dy kérkesa pér plotésimin e
rendit t& dités:

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim t& pronés sé
paluajtshme t& komunés Ndérmarrjes publike “Ekologjia”, me propozim t& kryetares sé
Komunés s€ Gracanicés, Ljiljana Shubariq.

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit nr.29-2025-KG pér shfugizimin e
Vendimit nr,1065/25 t& datés 25.03.2025 (nr.17/2025/KG) pér ndryshimin e emrit t& rrugés nga
“Pensilvania” n& “Ohio”, me propozim t& drejtoreshés sé Drejtorisé s& Urbanizmit, Planifikimit
dhe Mbrojtjes s&€ Mjedisit, Alleksandra Gjekiq.

Kryesuesi e vuri n& votim rendin e propozuar t€ dit8s me dy piké plotésuese.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 14 asamblistéve
“Pro”, miratoi rendin e méposhtém t& dités me dy pike plotésuese.
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Né mbledhje éshté i pranishém asamblisti Dejan Jevtiq, gjithsej jané t& pranishém
15 asamblisté dhe ka kaorum.

Kryesuesi e vuri né votim rendin e propozuar t& dités me dy piké plotésuese,

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro”, miratoi rendin e méposhtém té dités me dy pike plotésuese:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja urgjente, e mbajtur mé datén 07.04.2025.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit tremujor financiar pér vitin 2025, me propozim & drejtorit
té Drejtorisé sé Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit pér rritjen e buxhetit nga t€ hyrat vetanake pér vitin 2024,
me propozim & drejtorit t& Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i bartjes s& mjeteve t& pashpenzuara financiare nga viti 2024 né vitin
2025, me propozim & drejtorit t& Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

5. Rishqyrtimi dhe miratimi i Planit lokal t& veprimit pér cilésing e ajrit 2024-2028, me propozim
t& drejtorit t& Drejtorisé s&€ Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimeve, Nebojsha Millovanovig.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t€ punés s& Drejtorisé s& Shérbimeve Publike dhe
Situatave Emergjente p&r vitin 2024, me propozim t& drejtorit t€ Drejtorisé s& Shérbimeve
Publike dhe Situatave Emergjente, VIladica Trajkoviq,

7. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés s& Drejtorisé s& Urbanizmit, Planifikimit dhe
Mbrojtjes s& Mjedisit pér vitin 2024, me propozim t& drejtoreshés sé Drejtorisé sé Urbanizmit,
Planifikimit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit, Alleksandra Gjekiq.

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pé&r dhénien ng& shfrytézim t& pronés sé
paluajtshme t& komunés Nérmarrjes publike “Ekologjia”, me propozim t& kryetares s& Komunés
s& Graganicés, Ljiljana Shubarig.
9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit nr.29-2025-KG pér shfuqizimin ¢ Vendimit
nr.1065/25 & datés 25.03.2025 (nr.17/2025/KG) pér ndryshimin e emrit t& rrugés nga
“Pensilvania” n& “Ohio”, me propozim té& drejtoresh&s s& Drejtorisé sé Urbanizmit, Planifikimit
dhe Mbrojtjes sé¢ Mjedisit, Alleksandra Gjekiq.
10. Shqyrtimi dhe miratimi  Raportit t& Drejtorisé s& Kadastrés pér aktivitetet dhe t& hyrat pér
periudhén 01.01.2024 — 31.12.2024, me propozim t& drejtorit t&€ Drejtorisé s& Kadastrés, Dushan
Fillipovig.
11. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér pérjashtimin e Shogatés s& gjuetaréve
“Graganica” nga pagesa e girasé pér shfiytézimin e vendgjuetisé pér periudhén prej 12 muajsh,
me propozim t& drejtorit t€ Drejtorisé s& Bujqésisé dhe Pylltarisé, Bogiq Gjurovig.
12. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vietor t& punés sé Drejtorisé sé Bujqésisé dhe Pylltarisé pér
periudhén 01.01.2024 — 31.12.2024, me propozim té drejtorit t& Drejtoris€ s& Bujgésisé dhe
Pylltarisé, Bogiq Gjurovig.
13. Informata pér ndarjen e subvencioneve nga fusha e bujqésisé p&r vitin 2024, me propozim t&
drejtorit t& Drejtorisg s& Bujqésisé dhe Pylltarisé, Bogiq Gjuroviq.
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14. T& ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e paré t€ rendit t& dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja urgjente, e mbajtur mé datén 07.04.2025.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e paré té rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dyté t€ rendit t& dités:

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit tremujor financiar pér vitin 2025, me propozim t& drejtorit
t& Drejtorisg s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

Drejtori i Drejtorisé sé Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, tha se né tabelén e
paraqgitur shihet se buxheti i Komunés s€ Graganicés pér tremujorin ¢ paré t& vitit 2025 &shté
9,753,667.11€, Eshté béré alokimi i mjeteve né njé shumé prej 4,154,518.98€, ndérsa jand
shpenzuar 1,774,791.86€. Pér paga dhe méditje jan&€ shpenzuar 1,086,787,64€, mallra dhe
shérbime 374,732.77€, shpenzime komunale 55,616.62€, subvencione dhe transfere 42,435.00€
ndérsa pér investime kapitale 215,219.83€. Pér tre muaj jang realizuar t& hyrat vetanake né njé
shumé prej 554,709.54 € ose 20.32% e t& hyrave vetanake t& planifikuara pér vitin 2025,
Krahasuar me tremujorin e paré t& vitit 2024, jang shpenzuar 240,773.65 € mé pak ose 11.94%,
ndérsa & hyrat vetanake ishin 51,443.36 € ose 10.22% mé t& larta krahasuar me tremujorin e
paré t& vitit 2024.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partis¢ “SRPSKA”, pyeti a ka pasur kérkesa pér
donacione pér organizata qé kané nevojg, si pér shembull pér veshje tradicionale.

Drejtori Stlavisha Nigiq u p&rgjigj se nuk éshté né& dijeni me njé kérkesé té tillg, ndérsa
sipas Rregullores pér financimin e OJQ-ve, pér financimin deri n€ 500 euro nuk kérkohet thirrja
publike, ndérsa ¢do gj& tjetér me vier€ mbi 500 euro béhet pérmes thirrjes publike.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, pyeti se si financohet shogata
“Minatori” nga Kishnica.

Drejtori Sllavisha Niciq u pérgjig] se ata fianncohen pérmes thirrjes publike pér
komunitete pakicé.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro” miratoi pikén e dyté t€ rendit t& dités.

Kryesuesi 1 Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e treté t& rendit t& dités:
3. Shqgyrtimi dhe miratimi i propozimit pér rritjen e buxhetit nga t& hyrat vetanake pér vitin 2024,
me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé s€ Buxhetit dhe Financave, Slavisha Nigiqg.

Drejtori 1 Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, shpjegoi se &shté e
nevojshme té rritet buxheti né njé shumé prej 506,629.06 € pér vitin 2024 nga té hyrat vetanake
t& komunds. Kjo shumé &sht& planifikuar t& rritet pér: mallra dhe shérbime 100,000.00 €,
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subvencione dhe transferta 218,193.55 €, investime kapitale 188,435.51 € pér projektin e vjetér
“Ndértimi i ndérteses s€ banimit social”.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro” miratoi pikén e treté t& rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e katért t& rendit t& dités:

4. Shqyrtimi dhe miratimi i bartjes s&€ mjeteve t& pashpenzuara financiare nga viti 2024 né& vitin
2025, me propozim té drejtorit t& Drejtorisé sé Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

Drejtori i Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Niciq, shpjegoi se ka paraqitur
kérkesg pér transferimin e mjeteve financiare né njé shumé prej 566,326.81 € nga viti 2024 né
vitin 2025 nga t& hyrat vetanake komunale. Shuma e transferuar né mallra dhe shé&rbime &shté
32,146.68 €, né shérbime komunale 34,861.75 €, né subvencione dhe transferta 25,720.85 € dhe
né investime kapitale 473,597.53 €.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro” miratoi pikén e katért té rendit t& dités,

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e pesté t& rendit t& dités:

5. Rishgyrtimi dhe miratimi i Planit lokal t€ veprimit pér cilésiné e ajrit 2024-2028, me propozim
t& drejtorit t& Drejtorisé s& Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimeve, Nebojsha Millovanoviq.

Kryesuesi shpjegoi se béhet fjalé pér njé gabim teknik né emértimin e pikés, sepse plani
pér periudhén 2025-2029 &sht& miratuar né mbledhjen e méparshme.

Zyrtari pér zhvillim ekonomik dhe efigiencé t& energjisg€, Dejan Mitiq, shpjegoi se
ministria kompetente vlerésoi se brenda Planit lokal t& veprimit pér cilésing e ajrit 2025-2029
duhet té& ndryshohen udh&zimet administrative q€ jané shfuqizuar g€ atéheré, me njé Udhézim t&
ri administrativ.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro” miratoi pikén e pesté té rendit té dités.

Kryesuesi | Kuvendit hapi diskutimin p&r pikén e gjashté t& rendit t¢ dités:

6. Shayrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés s¢ Drejtorisé s& Shérbimeve Publike dhe
Situatave Emergjente pér vitin 2024, me propozim t€ drejtorit t€ Drejtorisé s& Shérbimeve
Publike dhe Situatave Emergjente, Vlladica Trajkovig.

Drejtori i Drejtoris¢é s& Shérbimeve Publike dhe Situatave Emergjente, Vlladica
Trajkoviq, tha se gjaté periudhés s& dimrit, shérbimet punuan pér mirémbajtjen e rrugéve,
ndri¢imin, pastrimin e deponive té mbeturinave, sistemet e kanalizimeve dhe shtretérit e
lumenjve. U mbajt njé takim me pérfagésuesit ¢ Kompanisé Rajonale t€ Ujésjellésit “Prishtina”
lidhur me bashkéfinancimin e projektit t& furnizimit me ujé t€ vendbanimeve Batushé od Leping,
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ku ka pérfunduar faza e paré, ku komuna financon me 25,000.00 €, ndérsa pjesa tjetér financohet
nga Kompania e ujésjellésit.

Kryesuesi pyeti nése kishte ndonjé gjé t& re lidhur me ndrigimin publik.

Drejtori Vlladica Trajkoviq u pérgjigj se dje &sht¢ nénshkruar kontrata, ndérsa sot n&
méngjes &shté kontaktuar punékryesi né ményré q€ té fillohet sot pasdite me hegjen e prishjeve.
Me projekt €shté paraparé zévendgsimi i dritave t& vjetra me Led drita t& reja.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisé “SRPSKA”, tha se shpreson q& drejtori dhe
punonjésit e tij do ta monitorojn€ punén e kompanisé qé po e zévendéson ndrigimin publik, né
ményré & puna t& mos béhet paushall. Ai i kérkoi drejtorit ta pérshpejtonte punén pér pastrimin
e shtretérve t& lumenjve, si dhe t& vendoset sinjalistika rrugore dhe t& shénohen vendkalimet pér
k&mbésoré sipas nevojés.

Drejtori Vlladica Trajkovig u pérgjigj se z€vend&simin e ndrigimit publik do ta kryejé
kompania nga Hajvalia me t& cilén kemi pasur pérvojé t& mirg, Kemi né plan t'i pastrojmé
shtretérit e lumenjve, thjesht po presim qé t€ keté sa mé pak reshje né ményré q& ta kryejmé
punén né& terren sa m& miré t& jeté e mundur. Sa i pérket sinjalistikés s€ trafikut, do t€ shohim me
Drejtoring e Urbanizmit, kérkesat e méparshme q& kemi marr€, pér t'i zgjidhur kéto probleme né
periudhén e ardhshme.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partis€ “SRPSKA”, tha se n€ raport ceket se
drejtoria ka punuar né largimin e prishjeve né kabllon e energjisé qé i furnizon kamerat e sigurisé
né vendbanimin Kishnicé deri né paralelén e ndarg t& Shkollés fillore "Kralj Milutin". Ajo pyeti
se ¢faré po béhet konkretisht atje.

Drejtori Vlladica Trajkoviq u pérgjigj se parcela gé ishte bleré ishte prané njé nénstacioni
elektrik dhe, kur e rrethoi, pronari e démtoi nj& shtyll& druri dhe kabllon e energjisé pér kamerén,
késhtu g& punétorét e mi e rilidhén dhe ishte gati. Policia i d&rgoi gjithashtu njé kérkesé
Drejtorisé s& 1T-s& pér ta rregulluar defektin n€ kabllon e energjisé pér kamerén prané shkollés
né Sushicé, késhtu q& ne e rregulluam edhe até defekt.

Asamblistja Snezhana Jovanovig, para partisé “SRPSKA”, paragiti problemin e familjes
Iviq nga Kishnica, pér té cilén Ministria pér Komunitete dhe Kthim filloi nd&ttimin e njé shtépie
vitin e kaluar. Ajo e pyeti drejtorin se si mund t’i sugjeronte komuna ministris& q& punimet t&
pérshpejtohen.

" Drejtori Vlladica Trajkoviq u pérgjigj se Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim
bashképunon me ministring e lartpérmendur, ndérsa né bazé 1§ kérkesave t€ paragitura komisioni
i formuar s& fundmi del n& terren, késhtu g& nuk kam asnjé& informacion pér familjen Iviq.

Asamblisti Nebojsha Markoviq, para partisé “SRPSKA”, e paraqiti problemin ¢ rrjetin e
ujésjellésit né rrugén “Dushan Silni” né Cagllavicg me njé gjatési prej 300 metra, ku kérkohen
njé zévendésim i ploté.

Drejtori Vliadica Trajkoviq u pérgjigj se, duke u bazuar né takimet me K&shillin lokal t&
Cagllavicés, ai ndérhyri te kompania rajonale dhe ata z&vend&suan tubin nga rruga lokale
Cagllavicé - Llapllasellg (deri né shkollg), megjith&se uné kémbéngula g8 puna & kryhej deri né
stadium, por ata nxorén justifikimin se nuk kishin buxhet t& mjaftueshém. Késhtu qé do t& kérkoj
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nj& takim pérséri me ta, n& ményré qé ta zgjidhin kété dhe disa probleme 1€ tjera t& ngjashme sa
mé shpejt t€ jeté e mundur.

Asamblisti Millosh Todoroviq, para partisé “SRPSKA”, sugjeroi q& nga drejtimi i
Graganicés - Llapllasellés t& vendoset njé shenjé trafiku pér njé kapacitet maksimal ngarkese prej
10 ton&sh, ndérsa nga drejtimi i Llapllaseliés kjo shenj& tashmé& ekziston. Al sugjeroi
bashképunim mé t& madh me Stacionin e policisé s& Graganicés pér ta parandaluar kalimin e
kamionéve né rrugét lokale.

Asamblistja Sllagjana Rashiq, para partisé “SRPSKA”, e pyeti drejtorin nése e kané né
plan ta pastrojné kanalin pérgjaté rrugés “Carica Milica”.

Drejtori Vlladica Trajkoviq u pérgjigj se ata kang nj& plan, por po presin qé Ekologjia ta
riparojé ekskavatorin, ndérsa sistemi i kanalizimit né até zon& 8shté gjithashtu i keq dhe nuk
pastrohet rregullisht. Sipas disa informacioneve, nj& numér familjesh nga Badovei kané derdhur
ujéra té zeza nga bodrumet e tyre n& nj€ kanal kullues atmosferik.

Asamblistja Sllagjana Rashiq, para partis€ “SRPSKA”, e pyeti drejtorin nése ekziston
mundésia pér vendosjen e pasqyrés n& dalje 8 rrugés “Carica Milica” né drejtim t& rrugés
kryesore.

Drejtori Vlladica Trajkoviq u pérgjigj se ata duhet t& paraqesin nj& kérkesé pér kéts
problem.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro” miratoi pikén e gjashté té rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e shtatg t& rendit t€ dités:

7. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés s€ Drejtorisé s¢ Urbanizmit, Planifikimit dhe
Mbrojtjes s& Mjedisit pér vitin 2024, me propozim t& drejtoreshés sé Drejtorisé sé Urbanizmit,
Planifikimit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit, Alleksandra Gjekiq.

Né mbledhje mungon asamblistja Sonja Odallovig, gjithsej jané t& pranishém 14
asamblisté dhe ka kuorum.

Drejtoresha e Drejtorisé s¢ Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, tha se Shérbimi i Sportelit mori mbi 900 kérkesa q€ u pérpunuan vitin ¢
kaluar, Shérbimi i Lejeve t& Ndértimit gjeneroi t& ardhura né njé shumé prej 574,929.11 €, si mé
poshté: ndérrimi i destinimit t& tok&s 147,894.50 €, legalizimi 33,763.64 € dhe lejet ndértimore
393,270.98 €. Nga dokumentacioni i shqyrtuar pér legalizimin e objekteve t& ndértuara pa leje né
territorin e Komunés s& Graganicgs, jané pérpunuar gjithsej 117 1&nd&. Shérbimi i Lejeve
Mjedisore l&shoi 48 leje mjedisore dhe gjeneroi t&€ ardhura prej 74,352.40 €. Zyrtarét kané dalé
rregullisht ng terren pér t'i vizituar pérdoruesit e ndértesave sociale né territorin ¢ komunés dhe,
duke vepruar k&shtu, kang pérpiluar raporte pér gjendjen aktuale t€ rasteve. M& 16 prill, ¢elésat u
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dorézuan pérfituesve pér 34 njési banimi né Suhadoll, né bashk&punim me K&shillin Danez.
Gjaté tetorit, u ndan& 45 banesa pér ndértesa sociale n& Graganicé dhe Llapllasellé. Drejtoresha
Gjekiq tha se raporti pérfshin edhe projektet e kryera nga Drejtoring e Urbanizmit, si dhe
menaxherdt e projekteve, si dhe kodet e paguara nga Drejtoria ¢ Shéndetésisg, Drejtoria e
Shérbimeve Publike dhe Drejtoria e Arsimit.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA?”, tha se i kishte shkruar KFOR-
it vitin e kaluar, duke ké&kuar q& rruga (nga afér stadiumit n& Kishnicg& deri te varrezat
ortodokse), q€ e kishin mbuluar, t€ rikthehej né gjendjen e saj ekzistuese, por deri mé sot ata nuk
kangé dhéné pérgjigje. Kur e mbushén até rrugé, ata ndértuan njé rrugé anésore, e cila éshté mé e
gjat€ dhe kalon gjithashtu prané€ njé pjese t€ deponisé. Asamblistja Jovanoviq tha se do ta
rinovonte kérkesén drejtuar KFOR-it. Ajo shtoi se e ka informuar OSBE-né pér kétg, duke i
kérkuar q& t& pérfshiheshin dhe ta monitoronin até.

Asamblistja Sllagjana Rashiq, para partisé “SRPSKA”, ¢ pyeti drejtoreshén nése kishte
plane pér ta shtruar rrugén “Carica Milica”, sepse Késhilli lokal kishte paragitur njé kérkesé.

Drejtoresha e Drejtoris€ s¢ Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se né kété rrugé s& pari duhet té& rregullohet problemi me
kanalizim dhe kanalin e shiut dhe pastaj asfaltimi i rrugés.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partis¢ “SRPSKA”, e falénderoi Drejtoring e
Urbanizmit pér zgjidhjen e njé problemi qé& ekzistonte prej 10 vitesh lidhur me shpronésimin e
tokés pér zgjerimin e varrezave né& Llapllasellg. Ai sugjeroi qé& fidanét t& mbillen rreth ndértesave
té reja né Llapllasell€ dhe g€ t&€ bé&het digka pér problemin me infrastrukturén rrugore né ményré
q& komuna t& mos detyrohet t€ asfaltojé rrugét ¢do vit.

Asamblisti Zoran Danilloviq, para partisé “SRPSKA”, e pyeti drejloreshén nése
planifikojné ta b&jng disa shtigje afér gardhit n& parcelén e cila éshté shpronésuar pér zgjerimin e
varrezave né Llapllasellg.

Drejtoresha ¢ Drejtorisé s¢ Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojties s&¢ Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se nuk e kemi két8 ng kod pér momentin, sepse e gjithé shuma do
18 shkojé pér shpron&sim.,

Asamblistja Jellena Dimitrijeviq, para partisé “SRPSKA”, pyeti se kur 8shté planifikuar
t& shtrohet rruga kryesore nga Hajvalia né Gracganicg, si dhe rindértimi i trotuarit, ku kohét e
fundit ndodhi njg aksident trafiku,

Drejtoresha e Drejtorisé s&€ Utrbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se béhet fjalg pér rrugk rajonale, e cila éshté nén juridiksionin e
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Ministrisé s& Infrastrukturés dhe nése ata nuk do t& b&jné asgjé lidhur me kété, komuna do t'i
riparojé pérséri gropat, njésoj si¢ kemi béré vitin e kaluar ng até pjesé.

Asamblisti Nebojsha Markovig, para partisé “SRPSKA”, e pyeti drejtoreshén nése
Késhilli lokal i Cagllavicés duhet ta rinovojé kérkesén né lidhje me asfaltimin e rrugés & t& gon
né kishé.

Drejtoresha e Drejtorisé s&€ Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes s€¢ Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se nevojiten mjete t& médha pér asfaltimin e asaj rruge, sepse pér
shkak t& pérroit nevojiten edhe disa ura.

Kryesuesi 1 kritikoi menaxherét e projektit, Goran Milliq dhe Llazar Petrovig, pér
projektin: “Renovimi i rrugés “Car Lazar” né Graganicé — Faza [I”. Nga Center Cafe deri né
majé ka njé kundérpjeté ku shtépité dhe rrugét jané mé té uléta se niveli i rrugés, dhe bordurat
jan€ vendosur n€ ményré té tillé g€ t& mos jeni né gjendje t& hyni n& oborr pa démtuar automjetin
tuaj. la sugjerova kété menaxherit t& projektit dhe ai tha se do t& rregullohej, por pas nénté
muajsh nuk ka ndodhur asgjé. Gjithashtu, kubet & u vendosén né& fazén e dyté nuk u béné si né
fazén e paré, por u hodh vetém réra dhe gérmimet kang filluar tashmé né& disa vende. Kryesuesi e
informoi drejtoreshén se do t€ merrte njé kérkesé€ nga vendasit pér té zgjidhur problemin dhe
kérkoi q& t&¢ mos e angazhonin mé& njé kompani t& till€, sepse nuk donin t& pranonin asnjé
sugjerim.

Drejtoresha e Drejtorisé s€¢ Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojties s& Mjedisit,
Alleksandra Giekiq, u pérgjigi se menaxherét e projektit nuk mund t& géndrojng prané
kontraktoréve pér 16 oré, dhe até g€ mundém ta rregullonim, e rregulluam aty ku ishte problemi
mé i madh, dhe bordurat u ngritén pikérisht sepse disa vendas po protestonin kundér parkimit t&
makinave para shtépive dhe dyqaneve té tyre.

Kryesuesi shtoi se menaxherét e projektit ishin 1€ pranishém kur &shté punuar faza e dyté
dhe kur ai veté ka sugjeruar disa gjéra. Ata &shté dashur ta ndalonin kontraktorin. Ai sugjeroi gé,
pérveg gropave, té riparohen edhe kalimet hekurudhore, si dhe t& shénchen kalimet pér -
kémbésore,

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, e rikujtoi drejtoreshén se ajo
ka sugjeruar, kur éshté punuar faza e par€, q¢ nga rrethrrotullimi deri né gendér t& instalohen
barrierat € parkimit pérpara dyqaneve dhe vet&m dyqganet né rrethrrotullim ishin t& privilegjuara,
dhe se pronarét e dyqaneve kishin paraqitur njé peticion né& lidhje me kété problem. Ajo
pérmendi shembullin e njé gruaje nga njé grup turistik&sh g& po vizitonin manastirin, e cila ra
mbi kété barrieré dhe pésoi njé tronditje.

Drejtoresha e Drejtorisé s& Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojties s&¢ Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se qytetarét kishin nénshkruar njé kérkesé pér t'i hequr barrierat e
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betonit mbi t& cilat po pengoheshin disa kémbésoré sepse nuk i shihnin ato barriera, Asnjé shenjé
kufitare nuk &shté instaluar kurré né& rrethrrotullim sepse autobusét dhe automjetet e tjera
ndalojné atje.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi, me votat e 13 asamblistéve “Pro”, dhe 1
voté “Kundér” té Viladica Qurgiqit miratoi pikén e shtaté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e teté t& rendit t& dités:

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhé&nien né shfrytézim t& pronés sé
paluajtshme t& komunés Nérmarrjes publike “Ekologjia”, me propozim té kryetares sé¢ Komunés
sé& Graganicés, Ljiljana Shubariq.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, shpjegoi se mé 4 prill, ata pranuar njé kérkesé nga Ndérmarrja publike-
komunale "Ekologjia" se u nevojitej njé parcelé me sipérfaqe 40 ari pér ndértimin e nj& ndértese
administrative, megjithaté, pér shkak t& véshtirésisé s¢ gasjes né terren né até zonég, u propozua
gé t'u ndahej njé parcelé me sipérfage 30 ari.

Kryesuesi pyeti nése ajo parcelé pérfshin edhe parcelén e konfiskuar aktualisht nga
Qeveria e Kosovés.

Drejtoresha ¢ Drejtorisé sé Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes s&€ Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se kjo parcelé nuk e pérfshin parcelén g€ u konfiskua dhe ajo
gjendet prané parcelés q&é Kuvendi Komunal ia ndau Ujésjellésit.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi, me votat e 13 asamblistéve “Pro”, dhe 1
voté “Apstenim” té Vlladica Qurgiqit miratoi pikén e teté t€ rendit 1€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e nénté t€ rendit t€ dités:

9, Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit nr.29-2025-KG pér shfuqgizimin e Vendimit
nr.1065/25 t8 datés 25.03.2025 (nr.17/2025/KG) pér ndryshimin e emrit t& rrugés nga
“Pensilvania” né “Ohio”, me propozim t& drejtoreshés sé& Drejtorisé s€ Urbanizmit, Planifikimit
dhe Mbrojtjes s& Mjedisit, Alleksandra Gjekiq.

Drejtoresha e Drejtorisé s¢ Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, shpjegoi se ata pranuar njé kérkesé nga Departamenti Ligjor 1 Ministrisé sé
Planifikimit Hap&sinor pér rishqyrtimin e ligjshmérisé s& vendimit. Pas njé takimi me Agjenciné
Kadastrale né Prishting, arritém né pérfundimin se sipas Rregullores s€ re, emrat e rrugéve nuk
mund t& ndryshohen deri né vitin 2029, prandaj vendimi duhet t&¢ shfuqizohet dhe vetém rrugét
gé nuk kan& emra mund t& emértohen nga lista rezervé, e cila u miratua né vitin 2012.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 14 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e nénté t& rendit té dités.
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Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin p&r pikén e dhjeté & rendit t& dités:

10, Shgyrtimi dhe miratimi i Raportit t& Drejtorisé s& Kadastrés pér aktivitetet dhe t& hyrat pér
periudhén 01.01.2024 — 31.12.2024, me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé s& Kadastrés, Dushan
Fillipovig.

Drejtori i Drejtorisé sé¢ Kadastrés, Dushan Fillipoviq, e paraqiti raportin vjetor, duke
théng se né vitin 2024 ata pranuan gjithsej 8865 kérkesa dhe u gjenervan t& ardhura prej 155,072
€, pér tarifat pér transferimin e pronésisé, listat poseduese dhe kopjet e planeve, si dhe ndarjen
dhe bashkimin e parcelave,

Asamblistja Snezhana Jovanovig, para partisé “SRPSKA”, pyeti nése ngjarjet e fundit q&
ndodhén né& Drejtoriné e Kadastrés ndikuan né€ punén e veté drejtorisé.

Drejtori i Drejtorisé s& Kadastrés, Dushan Fillipoviq, u pérgjigj se kishte pak ndikim, por
ata kané problem me numrin ¢ punonjésve, duke pasur parasysh numrin ¢ madh t& [éndéve,
késhtu q& i kam kontaktuar t& gjitha derejtorité né komung pér t& na dérguar njé numér t€ caktuar
juristésh dhe punonjésish.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 14 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e dhjeté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e njémbédhjeté t& rendit t& dités;

11. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit p&r pérjashtimin e Shoqatés s& gjuetaréve
“Graganica” nga pagesa e irasé pér shfrytézimin e vendgjuetisé pér periudhén prej 12 muajsh,
me propozim té drejtorit t& Drejtorisé s& Bujqésisé dhe Pylltaris€, Bogiq Gjuroviq,

Drejtori 1 Drejtorisé sé Bujqésisé dhe Pylltarisé, Bogiq Gjurovig, tha se Shoqgata e
gjuetaréve ka kérkuar péjashtim nga pagesa e qirasé pér vitin 2025, e cila arrin n€ 985.60 €, pér
shkak t& mungesés sé mjeteve financiare, pasi ato financohen ekskluzivisht nga tarifat e
anétarésimit t& gjuetaréve.

Asamblisti Millosh Todoroviq, para partisg “SRPSKA?”, tha se vitin ¢ kaluar ata vendosén
giithashtu ta pérjashtonin Shoqatén e gjuctaréve nga pagesa e girasé dhe se tani duhet ta
mbéshtesin unanimisht kété propozim.

Asamblisti Vlladica Quigiq, para partisé “SRPSKA”, tha se do ta mbéshteste kété vendim
t& propozuar, por se ishte n& dijeni t& nj& kérkese tjetér nga Shoqata e gjuetaréve, né t€ cilén ata
kérkuan 1 trimer dhe 1 making kositése pér mirémbajtjen e oborrit, dhe besoj se ata duhet ta
mbéshtesin edhe até kérkesé.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, gjithashtu ¢ mbéshteti kété
propozim pér ta ndihmuar Shoqatén e gjuetaréve dhe sugjeroi t'i vizitonte ata pér t& mésuar se si
funksionojné.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat ¢ 14 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e njémbédhjeté té rendit & dités.
Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dymbédhjeté t& rendit t& dités:
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12. Shqyrtimi dhe miratimi 1 Raportit vjetor t& punés s¢ Drejtorisé s&€ Bujqésisé dhe Pylltarisé pér
periudhén 01.01.2024 — 31.12.2024, me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé sé Bujgésisé dhe
Pylitaris&, Bogig Gjuroviq.

Drejtori i Drejtorisé s& Bujqésisé dhe Pylltarisé, Bogiq Gjurovig, tha se do ta shpjegon
informacionin né lidhje me subvencionet, dhe sa i pérket veté raportit, ai &sht& n& formé t&
shkruar, késhtu g& mund t& na kontaktoni pér ¢do pyetje. N& periudhén mars-prill 2024, pér
konkursin e subvencioneve aplikuan gjithsej 789 aplikantg pér mbi 5,000 ha toké t& punueshme.
E reja né dy vitet e fundit &shté se aplikimi kryhet né dy periudha: né pjesén e paré€, aplikimi
béhet pér sipérfagen ¢ mbjellé, ndérsa né pjesén e dyté (nga 1 gushti deri n& 1 shtator), aplikimi
behet pér plehun e pérdorur dhe grurin e shitur. Komuna e Graganicés ka publikuar thirrje
publike p&r mbéshtetien financiare publike p&€r projekte-programe t& OJQ-ve né fushén e
bujgésisé né njé shumé totale deri né 20,000 euro, ndérsa mjetet né vleré prej 19,990 eurosh i
pérfitoi 0JQ-ja - Qendra pér Afirmimin Rinor, Graganicé. OJQ-ja e lartpérmendur &shté e
detyruar g&, brenda tre muajve, pra deri mé 31 dhjetor 2024, t'i kryejé t& gjitha aktivitetet e dhéna
né projekt (ndihmé pér fermerét, kujdes pér qenté endacakg, vaksinim t&€ genve, etj.). U zhvillua
njé bashk&punim pér t& gjetur njé veteriner i cili do t& kryente aktivitetet e p&rcaktuara né projekt
né lidhje me vaksinimin e genve. U mbajt nj& ligjératé n& fushén e bujqésisé me temén "Bujqésia
sot dhe nesér me praktikantg", si dhe pérfshirja e inovacioneve n& bujqési si dhe pérfshirja e 1€
rinjve dhe grave né két€ sektor, S& bashku me organizatén e lartpérmendur, vendostm
bashk&punim me strehimoren e qenve né Llapllasellé “E drejta n& jet€” dhe siguruam ushqim pér
strehimoren né pérputhje me projektin. Si pjesé e kétij projekti, u krye puna pér vaksinimin e
genve, ku 30 gen u vaksinuan bazuar né aplikim, né bashképunim me njé veteriner t€ licencuar.
Ndihmé iu ofrua edhe fermeréve né formén e stimujve pér donacionet e naftés, ku ndihmuam
117 fermerg. Kur béhet fjalé pér peshkim, 20 karpa u peshkuan né ligenin e Graganicés.

Asamblistja Jellena Dimitrijevig, para partisé “SRPSKA”, pyeti se kush e kontrollon
punén e strehimotes sé genve.

Drejtori i Drejtorisé sé Bujqésisé dhe Pylltarisé, Bogiq Gjuroviq, u pérgjigj se ata e
kontrollojné& punén ¢ tyre dhe se kan& problem me ta sepse nuk duan t& bashképunojné.

Asamblistja Jellena Dimitrijeviq, para partisé “SRPSKA”, u pérgjigj se né mbledhjet e
Komitetit t&8 Komunitete flitet pér problemin me qenté endacaké dhe se duhet t& gjendet njé
zgjidhje, sepse ajo OJQ merr mjete nga komuna pér njé sirehimore pér qen, dhe pastaj kemi gen
né rrugé. Ajo pyeti se cilét gen ishin vaksinuar, sepse 30 gen t& vaksinuar jang njé numér shumé i
voggél.

Drejtori i Drejtorisé sé& Bujqésisé dhe Pylltarisé, Bogiq Gjuroviq, u pérgjigj se qenté ishin
vaksinuar né bazé t& aplikacionit, q& do t& thoté se ishin vaksinuar ata shtépiak. Drejtori Gjuroviq
shtoi se sipas informacionit nga 0JQ-ja “E Drejta né jet€”, qenté endacaké sillen nga komunat
pérreth natén dhe lirohen né territorin e Komunés sé Graganicés.
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Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisé “SRPSKA?”, e pyeti drejtori a mund t& béjné
dicka lidhur me pyllézimin e pyjeve.

Drejtori i Drejtorisé s& Bujqésisé dhe Pylltarisé, Bogiq Gjuroviq, u pérgjigj se pyjet qé
nga ky vit jané transferuar tek niveli gendror dhe jang né€n juridiksionin e tyre.,

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisé “SRPSKA”, propozoi q& organizatat
joqeveritare q& metren me ¢Eshtjet mjedisore t& dhurojng mjete pér fidang, né ményré qé territori
i Komungs sé Graganicés t& gjelbérohet sa mé& shumé qé t€ jeté e mundur.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partis€ “SRPSKA”, paraqiti njé sugjerim lidhur
me pyllézimin duke th&n& se n& Graganicé &shté njé familje e cila merret me fidang dhe se
ndoshta mund t& b&het njé marréveshje me ta pér t& subvencionuar dhe pér t’i lejuar ata t& rrisin
fidang t& rinj: lis, pish& dhe bli, né ményré q€ t&¢ mos blihen fidané t&€ médhenj q& jané i€
shirenjté.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat ¢ 14 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e dymbédhjeté t¢é rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e trembé&dhjeté t& rendit t€ dités:
13. Informata pér ndarjen e subvencioneve nga fusha e bujgésisg pér vitin 2024, me propozim t&
drejtorit t& Drejtorisé s& Bujgésisé dhe Pylltarisé, Bogig Gjurovig.

Drejtori i Drejtorisé sé Bujgésisé dhe Pylltarisé, Bogiq Gjuroviq, tha se né pikén e
méparshme e kishte shpjeguar ndarjen e subvencioneve.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e katérmbédhjeté t€ rendit t€ dités:
14. Té ndryshme.
Pasi q& askush nuk e mori {jalén pér t& diskutuar lidhur me pikén “Té ndryshme” té rendit

t& dités, kryesuesi falénderoi pér bashk&punim dhe mbledhja mbaroi né orén 11:48.

Procesmbajtési:
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